尤溪县教育局文件
尤教督(2023J 1号

尤溪县教育局关于2023-2024学年督学聘任

及挂牌督导工作的通知

各中学、中心小学，尤溪职业中专学校，局直属各单位，各社会

办学机构:

根据《福建省教育督导条例» «中共福建省委办公厅、福建

省人民政府办公厅印发〈关于深化新时代教育督导体制机制改革

的实施意见〉的通知» (闽委办发( 2021) 7号) «福建省幼儿园

责任督学挂牌督导实施办法» (间教督(2019J 4号) «尤溪县教

育局关于进一步规范责任督学聘任管理的办法» (尤教办(2020J

40号)和《尤溪县人民政府教育督导室关于印发〈尤溪县督学聘

任与管理暂行办法〉的通知» (尤教督(2021J 6号)要求，现将

有关督学聘任与挂牌督导事项通知如下:

一、督学聘任

(一)政府督学(5人)

蒋景亮王联文包海玲林先宝吴玉灼

(二)专职督学( 10人)

肖忠勇余乐成韩章海陈维森李生助陈绍济

林辉陈本流梁爱平罗藻华

(三)驻校督学( 5人)

郑美琴廖文香陈士平陈祥衡蓝玉

(四)兼职督学( 11人)

余梓然赖治群张巧玲郑丽芳曾淑娟陈春燕

周玉钗陈晓妹张好妹黄丽萍卢玉斌

聘期为2023年9月至2024年8月，中途退休或工作岗位调

整的自动解聘。

二、挂牌机构

成立县责任督学挂牌督导工作领导小组。

组长:蒋景亮

副组长:王联文

成 员:包海玲、林先宝、肖忠勇、吴玉灼

领导小组下设县责任督学办公室，由肖忠勇同志任办公室主

任，负责县责任督学办公室日常工作。同时，全县学校划分三个

督学责任区，分别由余乐戚、林辉、罗藻华同志任片区工作组长，

负责责任区经常性督导工作。

η/“

三、责任区划分

(一)第一督学责任区

1.片区组织.

片区负责人:吴玉灼

片区组长:余乐岚

片区成员:吴玉灼韩章海陈绍济李生助郑美琴

陈士平陈祥衡张好妹卢玉斌

2.挂牌学校.第一督学责任区共44所。其中，中学10所，

小学17所，公办园8所，民办园9所。挂牌督学分工如下:

余乐成:尤溪县东城中心小学、尤溪县埔头小学、尤溪二中、

尤溪县新阳中心小学、尤溪县新阳中心幼儿园。

吴玉灼:尤溪县八字桥中学、尤溪县八字桥中心小学、尤溪

县八字桥中心幼儿园。

韩章海:尤溪县汤川中学、尤溪县光明中心小学、尤溪县胡

屠小学、尤溪县光明中心幼儿园。

陈绍济:尤溪县城关小学、尤溪县管前中学、尤溪县管前中

心小学、尤溪县管前中心、幼儿园、尤溪县城西幼儿园、尤溪县光

林幼儿园。

李生助:尤溪县实验小学、尤溪县联合中学、尤溪县联合中

心小学、尤溪县联合中J心幼儿园、尤溪县联合蓓蕾幼儿园、尤溪

县向日葵幼儿园。

郑美琴:尤溪一中、尤溪七中、尤溪五中、尤溪县特殊教育

- 3一

学校。

陈士平:尤溪县在反面中学、尤溪县圾面中心小学、尤溪县下

川小学、尤溪县圾面中心幼儿园、尤溪县圾面镇阳光幼儿园。

陈祥衡:尤溪一中洋中分校、尤溪县洋中中心小学、尤溪县

后楼小学、尤溪县龙洋小学、尤溪县坎兜小学、尤溪县洋中中心

幼儿园。

张好妹:尤溪县后楼幼儿园、尤溪县梅峰中心幼儿园。

卢玉斌:尤溪县洋中镇新墙社区幼儿园、尤溪县洋中镇企太

阳幼儿园、尤溪县洋中镇乐贝尔幼儿园。

(二)第二督学责任区

1.片区组织.

片区负责人:林先宝

片区组长:林辉

片区成员:林先宝 肖忠勇 陈维森陈本流梁爱平

廖文香黄丽萍赖治群余梓然

2.挂牌学校.第二督学责任区共44所。其中?中学9所?

小学19所，公办园6所，民办园10所。挂牌督学分工如下:

林辉:尤溪县第二实验小学、尤溪县团结小学、尤溪县台

溪中学、尤溪县台溪中心小学、尤溪县台溪中心幼儿园。

林先宝:尤溪县职业中专学校、尤溪一中文公分校。

肖忠勇:尤溪县文公小学、尤溪四中、尤溪县西洋中心小学、

尤溪县西洋中心幼儿园、尤溪县华晨高级中学。

- 4一

陈维森:尤溪县第三实验小学、尤溪县清溪中学、尤溪县清

溪小学、尤溪县清溪幼儿园、尤溪县象山小学、尤溪县七五路幼

儿园。

陈本流:尤溪县中仙中学、尤溪县中仙中心小学、尤溪县三

华小学、尤溪县文井小学、尤溪县中仙中心幼儿园、尤溪县启蒙

幼儿园。

梁爱平:尤溪县西城中心小学、尤溪三中、尤溪县溪尾中J心

小学、尤溪县溪尾中心、幼儿园、尤溪县西城镇小博士幼儿园、尤

溪县西城镇星帆艺术幼儿园。

廖文香:尤溪县梅仙中学、尤溪县梅仙中心小学、尤溪县梅

营小学、尤溪县下保小学、尤溪县梅仙中心幼儿园、尤溪县梅仙

金阳幼儿园。

黄丽萍:尤溪县梅仙镇京星幼儿园、尤溪县梅营幼儿园。

赖治群:尤溪县西滨蓓蕾幼儿园、尤溪县西滨镇西洋村幼儿

园、尤溪县尤溪口镇爱心幼儿园。

余梓然:尤溪县文峰小学、尤溪县七尺小学、尤溪县玉池小

洋ι
寸。

(三)第三督学责任区

1.片区组织.

片区负责人:包海玲

片区组长:罗藻华

片区成员:包海玲蓝玉郑丽芳曾淑娟张巧玲

F
h
u

陈春燕周玉钗陈晓妹

2.挂牌学校.第三督学责任区共24所。其中，公办园12所?

民办园12所。挂牌督学分工如下:

包海玲:尤溪县实验幼儿园、尤溪县第三实验幼儿园。

罗藻华:尤溪县第二实验幼儿园、尤溪县第四实验幼儿园、

尤溪县西城中心幼儿园、尤溪县解建幼儿园、尤溪县西城第二中

心幼儿园、尤溪县南溪幼儿园。

蓝 玉:尤溪县文公幼儿园、尤溪县东城中心幼儿园、尤溪

县埔山幼儿园、尤溪县城关幼儿园、尤溪县东城第二中心幼儿园、

尤溪县闽中物流城幼儿园。

郑丽芳:尤溪县蒙恩幼儿园。

张巧玲:尤溪县西城镇潘山幼儿园、尤溪县西城镇智慧果幼

儿园。

曾淑女自:尤溪县状元府第大地幼儿园。

陈春燕:尤溪县东滨幼儿园、尤溪县埔头工业园区小红帽幼

儿园。

周玉钗:尤溪县东城社区幼儿园、尤溪县东方幼儿园。

陈晓妹:尤溪县起航幼儿园、尤溪县启慧幼儿园。

四、条件保障

所有挂牌的中小学幼儿园务必于2023年9月3日前，在学

校校门口显眼处悬挂《督学公告牌» ;校内设置“责任督学室”

作为责任督学办公室，责任督学室单独设置，或与督学视导(联

- 6一

络)员、园长、分管领导等合室设置;责任督学室门口悬挂“责

任督学室”牌子;内墙布置《责任督学挂牌督导规程» «责任督

学工作守则» «责任督学职责» ;配备办公桌椅、督学专用计算

机、文件盒、文件厨柜、桌面工作牌;根据实际情况，也可适当

增加有关教育的标语及室内其他布置。

五、其他说明

1.各校(园)要积极为责任督学开展工作、学习和交流提供

必要的保障，以保证督学工作的正常开展。各责任督学要根据《福

建省人民政府教育督导办公室关于进一步加强中小学校责任督

学挂牌督导工作的通知» (闽政教督办(2017) 10号)、《福建省

幼儿园责任督学挂牌督导实施办法» (闽教督(2019) 4号)要求，

以监督、指导和服务为要领，对挂牌学校(园)开展经常性督导，

促进全县各级各类学校规范办学行为，不断提升教育教学管理水

平。

2.各挂牌学校(园)原则上各学校分管教学领导作为各挂牌

校(园)的教育督导工作联络员，对责任督学提出的督导意见，

提出整改方案和整改期限，推动督导意见整改落实到位;各责任

督学要进行追踪督导和复查，根据工作需要及时通报督导结果;

兼职责任督学挂牌督导的工作，按照挂牌学校(园)数量计入学

校教育教学工作量。责任督学若因工作变动或其他原因，不能继

续履职的，相关学校(园)应向县教育局督导股汇报，并推荐其

他人选担任。

- 7一

3.责任督学要加强教育法律法规和方针政策的学习，不断提

高业务能力和视导水平，认真履行职责，坚持原则，实事求是，

遵纪守法，廉洁自律。对存在履职不力、玩忽职守、弄虚作假、

不作为、慢作为的督学，根据《督学管理暂行办法» «教育督导

问责办法» «福建省贯彻〈教育督导问责办法〉实施细则》等文

件要求，给予问责及解聘。

抄送:市政府教育督导室，县政府教育督导室。

尤溪县教育局办公室 2023年8月29日印发

- 8一